

Informazione Regolamentata n. 1936-5-2025	Data/Ora Inizio Diffusione 1 Aprile 2025 08:00:45	Euronext Growth Milan
---	--	-----------------------

Societa' : I.CO.P

Identificativo Informazione : 203404
Regolamentata

Utenza - Referente : ICOPESTN01 - -

Tipologia : 1.1; 2.2

Data/Ora Ricezione : 1 Aprile 2025 08:00:45

Data/Ora Inizio Diffusione : 1 Aprile 2025 08:00:45

Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione ha approvato i
risultati relativi all'esercizio chiuso il 31
dicembre 2024

Testo del comunicato

Vedi allegato



ICOP: AL 31 DICEMBRE 2024 PROSEGUE LA CRESCITA RECORD

FORTE AUMENTO DI VALORE DELLA PRODUZIONE (€ 187,2 MILIONI, +67%),
EBITDA (€ 40,7 MILIONI, +177%) E UTILE NETTO (€ 18,0 MILIONI, +267%)

PROPOSTA DI DIVIDENDO A € 0,07 PER AZIONE

RAGGIUNTI GLI OBIETTIVI PER LA CONVERSIONE IN AZIONI ORDINARIE DELLE PRICE ADJUSTED
SHARE (PAS)

FIRMATO IL CLOSING DELL'ACQUISIZIONE DI AGH NEGLI STATI UNITI,
CON SOLIDE PROSPETTIVE DI CRESCITA PER IL 2025

Basiliano (Udine), 1 aprile 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di ICOP S.p.A., società di ingegneria del sottosuolo e tra i principali operatori europei in ambito fondazioni speciali e microtunneling, comunica di aver approvato i risultati relativi all'esercizio chiuso il 31 dicembre 2024.

Principali dati finanziari al 31.12.2024:

- **Valore della produzione:** Euro 187,2 milioni (+66,9% rispetto a Euro 112,2 milioni al 31 dicembre 2023)
- **EBITDA:** Euro 40,7 milioni (+176,9% rispetto a Euro 14,7 milioni al 31 dicembre 2023)
- **EBITDA Margin:** 21,75% (miglioramento del +66% rispetto al margine del 13,1% al 31 dicembre 2023)
- **Risultato Operativo:** Euro 27,2 milioni (+789,3% rispetto a Euro 3,0 milioni al 31 dicembre 2023)
- **Utile Netto:** Euro 18,0 milioni (+267,3% rispetto a Euro 4,9 milioni al 31 dicembre 2023)
- **Posizione Finanziaria Netta:** cassa per Euro 12,2 milioni, in netto miglioramento per 33,1 milioni rispetto all'indebitamento di Euro 20,9 milioni al 31 dicembre 2023
- **Patrimonio Netto:** Euro 90,4 milioni (+103,8% rispetto ad Euro 44,3 al 31 dicembre 2023)
- **Dividendo:** pari a 0,07 Euro per azione

CONDIZIONI OPERATIVE E SVILUPPO DELL'ATTIVITÀ

Nel corso del 2024, I.CO.P. S.p.A. Società Benefit ha dimostrato in maniera inequivocabile l'efficacia e la coerenza del proprio modello industriale, confermando appieno gli obiettivi strategici comunicati in occasione della quotazione su Euronext Growth Milan.

L'anno si è chiuso con **risultati operativi, economici e patrimoniali in crescita**, frutto di un assetto operativo maturo, una pipeline progetti ben diversificata e un'organizzazione in grado di sostenere volumi in aumento in modo efficiente e strutturato.

Il **Valore della produzione** si è attestato a Euro 187,2 milioni, con un incremento pari a 75 milioni, in crescita di circa il 66,9% rispetto 112,2 milioni all'esercizio precedente. Nel corso dell'anno, ICOP ha gestito numerosi cantieri in Italia e in Europa, distinguendosi per progetti infrastrutturali strategici (gasdotti, fognature, ferrovie e porti) e per l'espansione in Francia e Germania. Ha inoltre compiuto un importante passo nel microtunnelling con il successo della nuova macchina "Evolute", confermando l'efficacia del suo approccio innovativo e focalizzato su tecnologie proprietarie. Si sottolinea che anche nell'esercizio 2024 non sono stati contabilizzati ricavi da riserve o claim. Il valore della produzione riflette esclusivamente attività effettivamente eseguite e contrattualizzate, senza alcun tipo di 'adjustment' extracontabile. La rappresentazione adottata è quindi prudente e trasparente, in linea con le politiche contabili del Gruppo. Si evidenzia inoltre che, anche nei casi in cui i consorzi di cui ICOP è parte iscrivano prudenzialmente riserve o ricavi potenziali, tali importi non vengono riportati nel bilancio consolidato di ICOP, in assenza di formalizzazione e certezza economica. Questo approccio garantisce una lettura chiara e coerente delle performance economiche, non influenzata da elementi non definiti o aleatori.

Inoltre, il **Portafoglio Ordini ICOP a fine 2024 risulta pari a 960 milioni di Euro**, confermando una copertura pluriennale della produzione e una pipeline altamente diversificata in termini geografici, settoriali e di committenza. Questo dato rafforza ulteriormente la visibilità strategica della Società e consolida le basi per una gestione ordinata e strutturata della crescita nei prossimi esercizi.

Nel confronto con il 2023, si evidenzia una marcata crescita dell'**EBITDA** sia in termini assoluti, con un incremento del **+176,9% a 40,7 milioni di Euro**, sia in termini di marginalità (**21,75% EBITDA margin**, contro il 13,1% dell'anno 2023 e ai massimi nel settore).

L'elevata marginalità registrata nel 2024 è stata sostenuta da un **mix tecnologico distintivo**, con oltre l'88,7% della produzione riconducibile ad attività specialistiche nel sottosuolo e un peso preponderante dei settori del microtunnelling e delle fondazioni speciali. **Il microtunnelling ha rappresentato circa il 47% del valore della produzione**, confermandosi come principale motore di redditività del gruppo. Le fondazioni speciali hanno contribuito con il 38% del totale, beneficiando di una pipeline di lavori in forte espansione su scala europea.

Con riferimento alla marginalità operativa, si specifica che in considerazione dei risultati raggiunti nel 2024 – ovvero del superamento del precedente punteggio B Impact e per l'Ebitda 2024 della soglia Target di Euro 40 milioni - e così come previsto nel Documento d'Offerta - le 2.415.541 Price Adjustment Shares (PAS) emesse saranno automaticamente convertite in Azioni ordinarie.

In forte crescita anche gli indicatori relativi al Risultato Operativo: Euro 27,2 milioni (+789,3% rispetto al 31 dicembre 2023) e all'Utile Netto, quasi triplicato a **18,0 milioni di Euro (+267,3%**, era 4,9 milioni nel 2023) e che rappresenta quasi il 10% del Valore della Produzione. Come da previsioni, i dati dell'esercizio confermano una grande discontinuità nella velocità di crescita dell'impresa.

Sul fronte patrimoniale, la **Posizione Finanziaria Netta registra una posizione di cassa pari a 12,2 milioni di Euro**, riflettendo una crescita di 33,1 milioni rispetto al dato di indebitamento al 31 dicembre 2023, che era pari a Euro 20,9 milioni. Tale risultato testimonia la solidità raggiunta dalla Società ed è frutto sia dell'aumento di capitale al servizio dell'IPO, sia della robusta generazione di cassa che da una gestione finanziaria improntata a equilibrio e lungimiranza.

Si evidenzia che la posizione finanziaria netta del Gruppo al 31 dicembre non include le anticipazioni contrattuali incassate dalle società consortili nelle quali ICOP partecipa per la realizzazione di specifiche commesse. Tali anticipazioni, pur rappresentando liquidità effettivamente disponibile per l'avanzamento dei lavori, restano nella disponibilità delle consortili e non sono incluse pro quota nel perimetro di consolidamento. Di conseguenza, la PFN riportata riflette esclusivamente dati contabili, senza alcun tipo di rettifica o 'adjustment' extracontabile, in coerenza con una politica prudente e trasparente. Tale

impostazione risulta perfettamente allineata con il modello operativo del Gruppo, orientato a garantire la piena funzionalità e la migliore operatività delle singole commesse.

Il Patrimonio Netto ha superato i 90 milioni di Euro.

Dal punto di vista organizzativo, l'espansione della produzione è stata accompagnata da un **potenziamento della struttura interna. Alla fine del 2024, la Società contava 515 collaboratori diretti, in crescita significativa rispetto all'anno precedente.** L'aumento del personale ha coinvolto operativi, tecnici e manager, riflettendo la volontà di ICOP di rafforzarsi con risorse qualificate per la nuova fase di sviluppo. La crescita è stata accompagnata da investimenti in digitalizzazione, controllo, pianificazione e ottimizzazione dei processi produttivi.

Nel complesso, il 2024 si chiude con ICOP pienamente proiettata in una nuova fascia dimensionale e strategica, con una struttura adeguata, un posizionamento distintivo nei settori a maggiore valore aggiunto, una pipeline consolidata e la piena operatività dei cantieri che sosterranno la produzione futura. L'identità della Società come pure player dell'ingegneria del sottosuolo, ad alta specializzazione e forte vocazione all'innovazione, è oggi riconosciuta a livello industriale e finanziario. Le basi poste nel corso dell'anno offrono una piattaforma solida e credibile per affrontare con fiducia la nuova fase di crescita, anche su scala internazionale.

Alla luce dei risultati ottenuti, il Consiglio di Amministrazione ha approvato la proposta di distribuire un **dividendo pari a 0,07 Euro per azione in circolazione** (pari a 30.050.250 che includono le 27.634.709 azioni ordinarie a seguito dell'IPO e le 2.415.541 Price Adjustment Shares (PAS) convertite). La proposta di distribuzione del dividendo prevede il seguente calendario: data di stacco cedola il 5 maggio 2025, data di legittimazione (record date) il 6 maggio 2025 e data di pagamento il 7 maggio 2025.

Nel 2024, ICOP ha migliorato la propria performance ESG, ottenendo un **punteggio complessivo di 96,4 nel B Impact Assessment.** Questo risultato rappresenta un significativo avanzamento rispetto agli anni precedenti (il punteggio era di 93,5 nel 2023), a conferma della solidità del percorso intrapreso verso una gestione sostenibile e responsabile. **L'attenzione alla sostenibilità sarà infatti un driver non solo valoriale ma competitivo,** in un settore sempre più orientato a premiare comportamenti virtuosi lungo tutta la catena del valore.

Piero Petrucco, Amministratore Delegato di ICOP, ha dichiarato: *"Dietro questi numeri c'è prima di tutto il lavoro di tante persone. È a loro che va il mio ringraziamento più sincero. La crescita che abbiamo registrato nel 2024 è stata resa possibile da una struttura che ha saputo reggere ritmi alti, gestire complessità operative molto diverse e adattarsi in tempo reale, senza mai perdere l'equilibrio. Abbiamo aperto cantieri nuovi, affrontato mercati impegnativi, integrato nuove tecnologie e iniziato una trasformazione profonda anche nel nostro modo di lavorare insieme. Il passaggio a una dimensione sempre più internazionale ci pone sfide nuove, ma il modo in cui abbiamo risposto quest'anno non può che rendermi fiducioso: abbiamo una squadra che sa reggere il cambiamento senza snaturarsi. Questo, più di ogni altra cosa, è la base su cui stiamo costruendo il futuro di ICOP."*

FATTI DI RILIEVO 2024 ED EVENTI SUCCESSIVI

Il 23 luglio 2024, ICOP S.p.A. Società Benefit ha ottenuto l'ammissione delle proprie azioni ordinarie alle negoziazioni sul mercato Euronext Growth Milan gestito da Borsa Italiana S.p.A. L'operazione, interamente in aumento di capitale, ha generato risorse fresche per circa 30 milioni di euro ed è stata costruita su basi di grande equilibrio tra esigenze industriali e tutela del mercato, con il lock-up totale degli azionisti storici, la previsione delle PAS a protezione degli investitori e la scelta di un prezzo di quotazione coerente. L'IPO ha rappresentato un acceleratore per la crescita: ha rafforzato la struttura patrimoniale e ha avviato un percorso di apertura culturale e manageriale, mantenendo inalterata la visione imprenditoriale a lungo termine.

Soprattutto, l'intera operazione è stata gestita e realizzata senza in alcun modo sottrarre attenzione alla intensa attività operativa, che ha proseguito con continuità ed efficacia su tutti i cantieri.

A inizio 2025, la solida posizione post-IPO ha permesso a ICOP di **concludere con successo l'acquisizione della società statunitense AGH**, un obiettivo strategico annunciato in sede di quotazione.

L'operazione segna un passaggio fondamentale nel processo di internazionalizzazione del Gruppo.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Dopo un 2024 eccezionalmente positivo, in cui sono stati superati tutti gli obiettivi industriali ed economici fissati in sede di IPO, ICOP guarda al futuro con ambizioni ancora più solide.

Un elemento rilevante per la gestione 2025 è rappresentato dal fatto che tutti i grandi cantieri destinati a generare produzione nel nuovo esercizio sono stati formalmente **avviati entro la fine del 2024**. Questo consente di affrontare l'anno con una base già pienamente operativa, evitando i ritardi burocratici tipici delle fasi iniziali di attivazione dei cantieri, soprattutto nei grandi progetti a committenza pubblica.

Una **pipeline commerciale qualificata per oltre un miliardo di euro**, garantisce una copertura pluriennale e visibilità su tutte le linee di business, sia in Italia – con focus su microtunnel, infrastrutture complesse e porti – sia sui mercati internazionali, in particolare in Germania, Francia, Scandinavia e Stati Uniti.

La performance del 2024 ha dimostrato la capacità della struttura tecnico-organizzativa di gestire contemporaneamente numerosi progetti complessi, mantenendo alta redditività, puntualità e soddisfazione del cliente, grazie a un percorso pluriennale di investimenti in tecnologie, attrezzature e risorse umane, che hanno incrementato l'efficienza e limitato la necessità di nuovi capex nel breve termine.

La traiettoria futura della Società è tracciata su basi solide: una pipeline ampia e di qualità, una struttura operativa dimensionata, una rete di relazioni industriali estesa e un'identità sempre più riconoscibile a livello internazionale. ICOP si appresta a consolidare la propria posizione tra i principali operatori europei dell'ingegneria infrastrutturale, guardando al futuro con visione, responsabilità e ambizione.

CLOSING DELL'ACQUISIZIONE DEL 100% DI AGH

Facendo seguito al comunicato stampa del 24 febbraio 2025, la Società comunica che in data 31 marzo 2025 si è perfezionata l'acquisizione del 100% di Atlantic GeoConstruction Holdings, Inc., leader statunitense nelle soluzioni geotecniche avanzate, che ha rafforzato la presenza internazionale del Gruppo.

L'operazione è stata finanziata attraverso un mix di risorse proprie di ICOP e di finanziamenti bancari forniti da un pool di primarie banche italiane, tra cui Intesa Sanpaolo, Banco BPM, BNL BNP Paribas e Cassa Depositi e Prestiti.

Con AGH, operatore consolidato nella costruzione geotecnica – che nel 2024 ha realizzato oltre 114 milioni di dollari di valore della produzione e registrato un EBITDA margin rettificato del 15,5% – ICOP entra formalmente nel mercato statunitense, accedendo a un bacino industriale superiore a 11 miliardi di dollari con un tasso di crescita previsto oltre il 5% annuo. AGH, con oltre 250 collaboratori distribuiti tra Virginia e Florida e articolato in due divisioni operative (GeoStructures e ASAP Group), opera in settori strategici quali logistica, data center, trasporti e difesa costiera, e ha registrato un CAGR del 19% dal 2017 al 2024 grazie all'impiego di tecnologie distintive. L'acquisizione, oltre a favorire sinergie industriali dirette sia sul piano tecnico che commerciale, consente uno scambio tecnologico bidirezionale: ICOP porterà il proprio know-how

nel microtunnelling e trenchless nel mercato USA, mentre potrà beneficiare delle tecnologie e licenze di AGH, rafforzando così la propria credibilità strategica e la capacità di trasformare la solidità patrimoniale in crescita industriale e sostenibile.

Con l'acquisizione di AGH nel primo trimestre del 2025, il backlog complessivo del Gruppo si avvicina a 1,1 miliardi di euro

CONFERENCE CALL

La Società presenterà i risultati dell'esercizio 2024, le prospettive strategiche e una panoramica sull'acquisizione negli Stati Uniti in una videoconferenza via Teams che si terrà in data **mercoledì 2 aprile 2025, alle ore 15:00 CET (2:00 pm GMT / 9:00 am ET)**.

La presentazione potrà essere seguita al seguente link: https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjdkZjI5M2QtZThiZC00MmMxLWFmM2QtMWM1MDFmMDM4Mzlm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22374a6fc7-33f1-4929-b055-9859a9d8c27a%22%2c%22Oid%22%3a%22092cb266-c232-464c-9d6b-593ea5761344%22%7d

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della Società <https://www.icop.it> nella sezione Investor Relations – Comunicati stampa e su <https://www.emarketstorage.it/it>.

ICOP

Fondata nel 1920 dalla famiglia Petrucco, ICOP è una società di ingegneria del sottosuolo attiva in ambito nazionale ed internazionale nei settori delle fondazioni speciali, del microtunneling e delle opere marittime. Prima società benefit nel settore, ICOP opera oggi nei principali mercati Europei supportando clienti di primario standing – con cui intrattiene rapporti consolidati - in progetti ad elevata complessità legati allo sviluppo di infrastrutture critiche (e.g. metropolitane di Parigi, Copenaghen, etc.) e nel rafforzamento delle reti di trasporto energetico e idrico (e.g. gasdotti, acquedotti). Il gruppo è basato a Basiliano (UD) ed impiega a fine 2024 circa 515 dipendenti.

Contatti

I.CO.P S.p.A. Società Benefit – Investor relations

Giacomo Petrucco

E-mail: giacomo.petrucco@icop.it

mob: +39 348 7820927

Alantra – Euronext Growth Advisor

E-mail: ega@alantra.com

mob: +39 3346267242

Barabino & Partners – Media relations

Stefania Bassi

E-mail: s.bassi@barabino.it

mob: +39 335 6282667

Francesco Faenza

E-mail: f.faenza@barabino.it

mob: +39 345 8316045

GRUPPO ICOP

INDICATORI ECONOMICO - PATRIMONIALI

	Anno 2022	%	Anno 2023	%	Anno 2024	%
Ricavi delle vendite(Rv)	86.912.405	94,4	102.926.837	91,7	174.292.032	93,1
Altri ricavi(Ra)	4.498.552	4,9	8.437.388	7,5	8.128.567	4,3
Produzione interna(Pi)	619.761	0,7	834.916	0,7	4.821.028	2,6
A. VALORE DELLA PRODUZIONE(VP)	92.030.718	100,0	112.199.141	100,0	187.241.627	100,0
B. Costi esterni	55.404.420	60,2	77.779.169	69,3	124.017.241	66,2
Consumo materie prime,sussidiarie di consumo e merci(Cm)	18.691.918	20,3	19.993.655	17,8	24.469.006	13,1
Altri costi operativi esterni(Coe)	36.712.502	39,9	57.785.514	51,5	99.548.235	53,2
C.VALORE AGGIUNTO(VA) (A-B)	36.626.298	39,8	34.419.972	30,7	63.224.386	33,8
D.Costi del personale(Cp)	19.171.838	20,8	19.756.397	17,6	22.491.662	12,0
E.EBITDA - MARGINE OPERATIVO LORDO(MOL) (C-D)	17.454.460	19,0	14.663.575	13,1	40.732.724	21,8
F.Ammortamenti e svalutazioni	9.785.950	10,6	11.604.831	10,3	13.530.620	7,2
Ammortamenti(Amm)	8.457.459	9,2	8.764.080	7,8	11.785.608	6,3
Accantonamenti e svalutazioni(Acc)	1.328.490	1,4	2.840.750	2,5	1.745.012	0,9
G.RISULTATO OPERATIVO(RO) (E-F)	7.668.510	8,3	3.058.744	2,7	27.202.104	14,5
H.RISULTATO DELL'AREA EXTRA-CARATTERISTICA	-19.968	-0,0	0	0,0	-151.999	-0,1
I.RISULTATO ORDINARIO DELLA GESTIONE PRODUTTIVA (ROGP) (G+H)	7.648.542	8,3	3.058.744	2,7	27.050.104	14,4
N.FINANZIAMENTO DELLA PRODUZIONE	1.913.537	2,1	- 2.183.727	-1,9	1.652.995	0,9
Gestione finanziaria	1.913.537	2,1	- 2.183.727	-1,9	1.652.995	0,9
O.RISULTATO LORDO(RL) (M-N)	5.735.005	6,2	5.242.471	4,7	25.397.109	13,6
P.Imposte sul reddito(I)	1.596.224	1,7	324.056	0,3	7.356.518	3,9
RISULTATO NETTO(RN) (O-P)	4.138.781	4,5	4.918.415	4,4	18.040.590	9,6

	Anno 2023	Anno 2024	Variazioni %
<i>Ricavi delle vendite(Rv)</i>	102.926.837	174.292.032	69,3%
<i>Altri ricavi(Ra)</i>	8.437.388	8.128.567	-3,7%
<i>Produzione interna(Pi)</i>	834.916	4.821.028	477,4%
A. VALORE DELLA PRODUZIONE(VP)	112.199.141	187.241.627	66,9%
<i>B. Costi esterni</i>	77.779.169	124.017.241	59,4%
	19.993.655		
<i>Consumo materie prime,sussidiarie di consumo e merci(Cm)</i>		24.469.006	22,4%
<i>Altri costi operativi esterni(Coe)</i>	57.785.514	99.548.235	72,3%
C. VALORE AGGIUNTO(VA) (A-B)	34.419.972	63.224.386	83,7%
<i>D.Costi del personale(Cp)</i>	19.756.397	22.491.662	13,8%
E.MARGINE OPERATIVO LORDO(MOL) (C-D)	14.663.575	40.732.724	177,8%
<i>F.Ammortamenti e svalutazioni</i>	11.604.831	13.530.620	16,6%
<i>Ammortamenti(Amm)</i>	8.764.080	11.785.608	34,5%
<i>Accantonamenti e svalutazioni(Acc)</i>	2.840.750	1.745.012	-38,6%
G.RISULTATO OPERATIVO(RO) (E-F)	3.058.744	27.202.104	789,3%
H.RISULTATO DELL'AREA EXTRA-CARATTERISTICA	0	-151.999	-0,01%
I.RISULTATO ORDINARIO DELLA GESTIONE PRODUTTIVA (ROGP) (G+H)	3.058.744	27.050.104	784,4%
N.FINANZIAMENTO DELLA PRODUZIONE	-2.183.727	1.652.995	-175,7%
<i>Gestione finanziaria</i>	-2.183.727	1.652.995	-175,7%
O.RISULTATO LORDO(RL) (M-N)	5.242.471	25.397.109	384,4%
<i>P.Imposte sul reddito(I)</i>	324.056	7.356.518	2170,1%
RISULTATO NETTO(RN) (O-P)	4.918.415	18.040.590	267%

INDICATORI DI REDDITIVITA'

Indici di redditività	2021	2022	2023	2024
ROE(Return On Equity)	8,46%	10,18%	11,09%	19,96%
ROE lordo (EBT)	5,26%	14,10%	11,82%	28,09%
ROI(Return On Investment)	2,52%	10,65%	7,05%	45,04%
RONA Normalizzato	2,06%	8,87%	4,68%	34,60%
ROS(Return on Sales)	1,90%	8,76%	2,95%	15,19%
ROP(Return on Production)	1,78%	8,33%	2,73%	14,53%

L'ANDAMENTO FINANZIARIO E PATRIMONIALE

	Anno 2022	%	Anno 2023	%	Anno 2024	%
ATTIVO FISSO (AF)	47.906.475	27,77	51.537.692	26,24	62.029.064	19,60
Immobilizzazioni immateriali (l imm)	746.362	0,43	522.713	0,27	3.905.248	1,23
Immobilizzazioni mmateriali (l mat)	36.090.124	20,92	38.032.912	19,37	45.108.790	14,25
Immobilizzazioni finanziarie (l fin)	11.069.989	6,42	12.982.067	6,61	13.015.026	4,11
ATTIVO CIRCOLANTE (AC)	124.594.930	72,23	144.862.070	73,76	254.452.531	80,40
Magazzino (M)	25.722.386	14,91	29.815.386	15,18	58.305.575	18,42
Liquidità differite (Ld)	76.218.511	44,18	72.173.689	36,75	124.873.291	39,46
Liquidità immediate (Li)	22.654.033	13,13	42.872.995	21,83	71.273.665	22,52
CAPITALE INVESTITO (CI)	172.501.405	100,00	196.399.762	100,00	316.481.595	100,00
MEZZI PROPRI (MP)	40.673.135	23,58	44.350.179	22,58	90.402.312	28,56
PASSIVITA' CONSOLIDATE (Pcons)	43.693.045	25,33	40.036.644	20,39	34.823.533	11,00
Finanziarie (PconsF)	40.881.060	23,70	37.008.368	18,84	32.931.231	10,41
Non finanziarie (PconsNF)	2.811.985	1,63	3.028.277	1,54	1.892.302	0,60
PASSIVITA' CORRENTI (Pcorr)	88.135.225	51,09	112.012.938	57,03	191.255.750	60,43
Finanziarie (PcorrF)	27.363.321	15,86	26.847.498	13,67	26.034.211	8,23
Non finanziarie (PcorrNF)	60.771.904	35,23	85.165.440	43,36	165.221.539	52,21
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (CF)	172.501.405	100,00	196.399.762	100,00	316.481.595	100,00

	Anno 2022	%	Anno 2023	%	Anno 2024	%
IMPIEGHI						
CAPITALE INVESTITO OPERATIVO (CIO)	135.617.252		131.550.749		227.431.554	
-Passività operative (PO)	63.583.889		88.193.717		167.030.588	
CAPITALE INVESTITO OPERATIVO NETTO (CION)	72.033.364	83,50	43.357.032	66,36	60.400.966	77,26
IMPIEGHI EXTRA-OPERATIVE (I E-O)	14.230.120	16,50	21.976.019	33,64	17.776.375	22,74
CAPITALE INVESTITO NETTO (CIN)	86.263.484	100,00	65.333.050	100,00	78.177.341	100,00
FONTI						
MEZZI PROPRI (MP)	40.673.135	47,15	44.350.179	67,88	90.402.312	115,64
DEBITI FINANZIARI (DF)	45.590.348	52,85	20.982.871	32,12	-12.224.971	-15,64
CAPITALE DI FINANZIAMENTO (CF)	86.263.484	100,00	65.333.050	100,00	78.177.341	100,00

SITUAZIONE FINANZIARIA GLOBALE
A. INDICATORI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Finanziamento delle immobilizzazioni		2021	2022	2023	2024
Quoziente primario di struttura (Mezzi propri/ Att fisso)	MP/AF	0,81	0,85	0,86	1,46
Margine primario di struttura (Mezzi propri - Att fisso)	MP-AF	-8.733.098	-7.233.339	-7.187.513	28.373.248
Quoziente secondario di struttura (Mezzi prop+Pass cons-Att fisso)	(MP+Pcons)-AF	2,17	1,76	1,64	2,02
Margine secondario di struttura (Mezzi prop+Pass cons-Att fisso)	MP+Pcons-AF	54.278.416	36.459.705	32.849.131	63.196.781

B. INDICI SULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI
INDICE DI INDEBITAMENTO

Indici di composizione delle fonti		2021	2022	2023	2024
Indice di autonomia finanziaria (Mezzi pr./Cap di finanziam)	MP/CF	23,43%	23,58%	22,58%	28,56%
Indice di indebitamento (Tot passività/Cap di finanz)	(Pcons+Pcorr)/CF	76,57%	76,42%	77,42%	71,44%
Indice di indebitamento a m-l/t (Passiv Consol/Capit di finanz)	Pcons/CF	25,84%	25,33%	20,39%	11,00%
Indice di indebitamento a b/t (Passiv Correnti/Capit di finanz)	Pcorr/CF	50,73%	51,09%	57,03%	60,43%

C. INDICATORI DI SOLVIBILITA'

Indici primari di liquidità		2021	2022	2023	2024
Quoz. di disponibilità (Circolate/Passiv correnti)	AC/Pcorr	1,431	1,414	1,293	1,330
Margine di disponibilità (Attivo circolante netto)	AC-Pcorr	37.484.879	36.459.705	32.849.132	63.196.782
Posizione finanziaria netta a breve termine	Li-PcorrF	-5.190.499	-4.709.288	16.025.497	45.239.454

	2021	2022	2023	2024
PFN	31.943.053	45.590.348	20.982.871	-12.224.971
PN	37.490.919	40.673.135	44.350.179	90.402.312

PFN/PN	0,85	1,12	0,47	-0,14
---------------	-------------	-------------	-------------	--------------

	2021	2022	2023	2024
PFN	31.943.053	45.590.348	20.982.871	-12.224.971
EBITDA	10.182.074	17.454.460	14.663.575	40.732.724

PFN/EBITDA	3,14	2,61	1,43	-0,30
-------------------	-------------	-------------	-------------	--------------

GRUPPO ICOP 31 dicembre 2024		
Bilancio Consolidato		
		2024
		2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	0	0
Parte da richiamare	1.128	30.072
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	1.128	30.072
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	2.388.865	9.276
2) costi di sviluppo	1.140.808	968
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	67.563	68.084
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	10.000	10.000
7) altre	298.012	434.385
Totale immobilizzazioni immateriali	3.905.248	522.713
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	8.436.092	7.081.050
2) impianti e macchinario	28.603.662	28.909.460
3) attrezzature industriali e commerciali	1.716.129	812.602
4) altri beni	1.266.735	802.399
5) immobilizzazioni in corso e acconti	5.086.172	427.401
Totale immobilizzazioni materiali	45.108.790	38.032.912
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	215.393	156.846
b) imprese collegate	14.635	163.985
c) imprese controllanti		
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis) altre imprese	8.790.996	8.786.454
Totale partecipazioni	9.021.024	9.107.285
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	577.040	165.683
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate	577.040	165.683
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	6.107.930
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate	0	6.107.930
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	0	0
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.192.425	2.663.055
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.285.887	3.128.325
Totale crediti verso altri	7.478.312	5.791.380
Totale crediti	8.055.352	12.064.993
3) altri titoli	700.000	700.000
4) strumenti finanziari derivati attivi	0	103.742
Totale immobilizzazioni finanziarie	17.776.376	21.976.020
Totale immobilizzazioni (B)	66.790.414	60.531.645
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	4.262.431	3.557.293
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	52.241.020	26.152.256
4) prodotti finiti e merci	1.587.856	73.067
5) acconti	214.268	32.771
Totale rimanenze	58.305.575	29.815.387
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	53.655.423	45.485.200
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.115	15.444
Totale crediti verso clienti	53.663.539	45.500.644
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	503.957	226.219
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	503.957	226.219
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	39.057.592	2.921.176
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	39.057.592	2.921.176
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	377.036	370.810
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso controllanti	377.036	370.810
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	30
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	30
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.116.776	5.877.922

esigibili oltre l'esercizio successivo	3.774.429	981.278
Totale crediti tributari	13.891.205	6.859.200
5-ter) imposte anticipate	1.015.869	1.445.315
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.012.629	4.485.644
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	10.012.629	4.485.644
Totale crediti	118.521.827	61.809.038
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
4) altre partecipazioni		
5) strumenti finanziari derivati attivi	0	0
6) altri titoli	0	0
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	71.266.423	42.860.259
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	7.242	12.736
Totale disponibilità liquide	71.273.665	42.872.995
Totale attivo circolante (C)	248.101.067	134.497.420
D) Ratei e risconti	1.588.985	1.340.626
Totale attivo	316.481.594	196.399.763
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	30.050.250	25.000.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	542.467	542.467
IV - Riserva legale	1.627.296	1.455.300
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	4.438.912	4.423.871
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	0	0
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	29.813	29.813
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	177.469	177.471
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0

Riserva di consolidamento	0	0
Riserva da differenze di traduzione	0	0
Varie altre riserve	24.214.291	-300.940
Totale altre riserve	28.860.485	4.330.215
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-63.272	78.844
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	10.807.146	7.276.422
IX - Utile (perdita) dell'esercizio di Gruppo	17.860.817	5.051.094
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	89.685.189	43.734.342
Patrimonio netto di terzi		
Capitale e riserve di terzi	537.349	748.516
Utile (perdita) di terzi	179.773	-132.679
Totale patrimonio netto di terzi	717.122	615.837
Totale patrimonio netto consolidato	90.402.312	44.350.179
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	537.362	527.687
2) per imposte, anche differite	584.461	1.472.686
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		
3) strumenti finanziari derivati passivi	83.252	0
4) altri	372.758	696.161
Totale fondi per rischi ed oneri	1.577.833	2.696.534
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	314.469	331.743
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.201.563	3.296.992
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.107.008	3.308.571
Totale obbligazioni	3.308.571	6.605.563
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	21.856.832	22.395.084
esigibili oltre l'esercizio successivo	29.593.358	31.943.274
Totale debiti verso banche	51.450.190	54.338.358
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.975.816	1.155.422
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.230.865	1.756.523
Totale debiti verso altri finanziatori	4.206.681	2.911.945
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	75.232.143	30.134.028
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale acconti	75.232.143	30.134.028
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	54.492.127	38.723.242
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso fornitori	54.492.127	38.723.242
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	952.838	404.858
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate	952.838	404.858
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.529.789	7.221.899
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate	20.529.789	7.221.899
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	32.667	73.710
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti	32.667	73.710
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	89.442	0
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	89.442	0
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.198.903	1.052.177
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	7.198.903	1.052.177
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.137.988	840.868
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.137.988	840.868
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.713.130	3.971.876
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	2.713.130	3.971.876
Totale debiti	221.344.469	146.278.524
E) Ratei e risconti	2.842.511	2.742.783
Totale passivo	316.481.594	196.399.763

GRUPPO ICOP 31 dicembre 2024		
Bilancio Consolidato		
	2024	2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	105.951.731	116.932.526
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	68.340.301	-14.005.688
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.821.028	834.916
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	906.197	682.963
altri	7.222.370	7.754.425
Totale altri ricavi e proventi	8.128.567	8.437.388
Totale valore della produzione	187.241.627	112.199.141
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	25.489.197	20.394.081
7) per servizi	89.160.229	50.168.478
8) per godimento di beni di terzi	8.476.358	6.132.292
9) per il personale		
a) salari e stipendi	15.498.055	13.915.449
b) oneri sociali	5.372.432	4.849.927
c) trattamento di fine rapporto	875.236	762.458
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	745.939	228.563
Totale costi per il personale	22.491.662	19.756.397
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.909.946	254.957
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.875.662	8.509.123
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.652.192	2.444.589
Totale ammortamenti e svalutazioni	13.437.800	11.208.669
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-1.020.192	-384.266
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	92.820	396.161
14) oneri diversi di gestione	1.911.648	1.468.585
Totale costi della produzione	160.039.523	109.140.397
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	27.202.104	3.058.744
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	2.287.586
da imprese collegate	0	3.577.241
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0

altri	0	10.554
Totale proventi da partecipazioni	0	5.875.381
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	28.770	53.298
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	52.614
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	28.770	105.912
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1.494.035	1.280.927
Totale proventi diversi dai precedenti	1.494.035	1.280.927
Totale altri proventi finanziari	1.494.035	1.280.927
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	2.227
verso imprese controllanti	0	127
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	9.000
altri	3.936.794	4.585.226
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.936.794	4.596.580
17-bis) utili e perdite su cambi	760.994	-481.913
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-1.652.995	2.183.727
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	151.999	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	151.999	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	-151.999	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	25.397.109	5.242.471
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	7.395.963	337.651
imposte relative a esercizi precedenti	370.315	-35.492
imposte differite e anticipate	-409.760	21.897
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.356.518	324.056
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	18.040.590	4.918.415
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio	18.040.590	4.918.415
Risultato di pertinenza del gruppo	17.860.817	5.051.094
Risultato di pertinenza di terzi	179.773	-132.679

